
 
                         Ano IV – Nº 0161– Dom Silvério, quinta-feira, 15 de maio de 2025 

EXTRATO DE CONTRATO: Publicação de 

extrato (resumo) de contrato Lei 

14.133/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DOM SILVÉRIO – Processo Nº 000038 / 

2025, objeto: PARTICIPAÇÃO EM ATA DE 

REGISTRO DE PRÇOS ORIUNDA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N°8/2024 DO CIMVALPI PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, 

PRODUTOS E UTENSILIOS DE HIGIENE 

PESSOAL, PRODUTOS DESCARTÁVEIS E 

UTENSILIOS DOMÉSTICOS EM 

ATENDIMENTOS ÀS DEMANDS DAS 

SECRETARIA MUNICIPAIS DE DOM 

SILVÉRIO. Contratados: Contrato n°032- 

ALIANÇA UTILIDADES E SERVIÇOS LTDA, 

inscrito no CNPJ sob o n°52.429.342/0001-

25, com endereço a Rua Independência, 

n°532, bairro: Santa Luzia, na cidade de Sete 

Lagoas - MG, CEP:35.700-350, pelo valor de 

R$66,90 (Sessenta e Seis Reais e Noventa 

Centavos). Contrato n°034- COMERCIAL 

VENER LTDA, inscrito no CNPJ sob o 

n°65.353.401/0001-70, com endereço a 

Avenida Américo Vespúcio, n°213, bairro: 

Parque Riachuelo, na cidade de Belo 

Horizonte – MG, CEP:31.230-240, pelo valor 

de R$11.664,55 (Onze Mil e Seiscentos e 

Sessenta e Quatro Reais e Cinquenta e Cinco 

Centavos). Contrato n°035- COPMAYS 

LTDA, inscrito no CNPJ sob o 

n°08.300.595/0001-02, com endereço a Rua 

Professor Manoel Rufino, n°43, bairro: 

Centro, na cidade de Urucânia – MG, 

CEP:35.380-000, pelo valor de R$10.164,26 

(Dez Mil e Cento e Sessenta e Quatro Reais 

e Vinte e Seis Centavos). Contrato n°036- 

GUERRA MED FARMA LTDA, inscrito no 

CNPJ sob o n°46.279.635/0001-70, com 

endereço a Rodovia do Álcool, s/n, bairro:  

Córrego de Entre Folhas, na cidade de Entre 

Folhas - MG, CEP:35.324-000, pelo valor de 

R$7.930,00 (Sete Mil e Novecentos e Trinta 

Reais). Contrato n°037- REAPA MINAS 

COMÉRCIO LTDA, inscrito no CNPJ sob o 

n°36.485.410/0001-17, com endereço a Rua 

Santa Maria, n°12, bairro: Granja, na cidade 

de Carmópolis de Minas-MG, CEP:35.534-

000, pelo valor de R$696,95 (Seiscentos e 

Noventa e Seis Reais e Noventa e Cinco 

Centavos). O Secretário de Finanças e 

Administração da Prefeitura Municipal de 

Dom Silvério, certifica, para fins de 

cumprimento no disposto no art. 94 §1º. 

Por representar a verdade, firmo a 

presente. Dom Silvério, 15 de Maio de 2025. 

Leonardo Martins da Silva Secretário de 

Finanças e Administração 

TERMO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO Nº: 

00044/2025 Dispensa Nº: 000018/2025 Aos 

13 de Maio de 2025, o Secretário de 

Finanças e Administração, pelo presente 

termo, ratifica/adjudica e homologa o 

objeto do processo de Dispensa Nº: 

000018/2025, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

AUTORIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE REVISÃO PROGRAMADA DA 

FIAT ARGO 1.0 FLEX PLACA TDP6I55 

PERTENCENTE À FROTA DO MUNICÍPIO DE 

DOM SILVÉRIO, valor global de 

R$532,00(Quinhentos e Trinta e Dois Reais), 

e contratado DINAUTO LTDA. Dom Silvério, 

13 de Maio de 2025 Leonardo Martins da 

Silva Secretário de Finanças e 

Administração 

TERMO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO Nº: 

00045/2025 Dispensa Nº: 000019/2025 Aos 

13 de Maio de 2025, o Secretário de 

Finanças e Administração, pelo presente 

termo, ratifica/adjudica e homologa o 

objeto do processo de Dispensa Nº: 000019 

/2025, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

AUTORIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE REVISÃO PROGRAMADA DA 

FIAT ARGO 1.0 FLEX Placa –TDP6I61 

PERTENCENTE À FROTA DO MUNICÍPIO DE 

DOM SILVÉRIO, valor global de 

R$532,00(Quinhentos e Trinta e Dois Reais), 

e contratado DINAUTO LTDA. Dom Silvério, 

Esse documento foi assinado por Leonardo Martins da Silva. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/8HY8K-AXPX4-96C7Y-MWE8P



 
                         Ano IV – Nº 0161– Dom Silvério, quinta-feira, 15 de maio de 2025 

13 de Maio de 2025 Leonardo Martins da 

Silva Secretário de Finanças e 

Administração 

TERMO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO Nº: 

00046/2025 Dispensa Nº: 000020/2025 Aos 

13 de Maio de 2025, o Secretário de 

Finanças e Administração, pelo presente 

termo, ratifica/adjudica e homologa o 

objeto do processo de Dispensa Nº: 

000020/2025, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

AUTORIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE REVISÃO PROGRAMADA DA 

FIAT STRADA FREEDOM CD 1.3 FLEX 4P 

PLACA – TCJ7F58 PERTENCENTE À FROTA 

DO MUNICÍPIO DE DOM SILVÉRIO, valor 

global de R$532,00(Quinhentos e Trinta e 

Dois Reais), e contratado DINAUTO LTDA. 

Dom Silvério, 13 de Maio de 2025 Leonardo 

Martins da Silva Secretário de Finanças e 

Administração 

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA: Portaria 96 de 

15 de maio de 2025. Dispõe sobre a 

nomeação da Equipe Local do Novo PAR 

2025-2028 e dá outras providências. O 

Prefeito José Bráulio Aleixo Municipal de 

Dom Silvério, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e, 

Considerando que o Decreto Municipal n.º 

509 de 01 de abril de 2025, que estabelece 

as providências referentes à Etapa 

Preparatória do Novo PAR (2025-2028), 

designa Coordenador do PAR, Equipe 

Técnica e dá outras providências, prevê a 

escolha de Equipe Local, responsável por 

representar a comunidade educacional, em 

seus diversos segmentos, no processo de 

diagnóstico e planejamento da rede de 

ensino, com a participação da Secretaria de 

Educação, Coordenador do PAR e Equipe 

Técnica; Considerando que a Equipe Local 

deve ser nomeada em ato próprio e contar 

com representação da comunidade 

educacional, composta por titulares e, 

quando possível, por suplentes; 

Considerando as indicações de membros 

para compor a Equipe Local do Novo PAR 

2025-2028, apresentadas e registradas na 

ata do 2º Encontro realizado pela Secretaria 

Municipal de Educação, Coordenador do 

PAR e Equipe Técnica na data de 

23/04/2025; Resolve: Art. 1º Fica nomeada 

a Equipe Local do Novo PAR 2025-2028, 

composta pelos seguintes representantes 

da comunidade educacional: I - Técnico da 

Secretaria de Educação: Titular: Leila 

Guimarães Clara Nascimento. II - 

Representantes dos Diretores de Escola: 

Titular: Moema Rolla Guimarães; Suplente: 

Marinilza Gomes. III - Representante de 

Professores do Atendimento Educacional 

Especializado (AEE): Titular: Ana Auxiliadora 

Martins. IV - Representante dos 

Supervisores escolares: Titular: Kátia Lúcia 

Braga Casimiro. V - Representante do 

Quadro Técnico-administrativo das Escolas: 

Titular: Jennykelly Victória Alves Lima. VI - 

Representante dos Conselhos Escolares: 

Titular: Marília de Araújo Cotta. VII - 

Representante do Conselho Municipal de 

Educação: Titular: Silvania Cordeiro.            

VIII – Representante do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação (FUNDEB):             

Titular: Jussara Guimarães Fonseca. Art. 2º 

Fica a Equipe Local, nomeada nos termos do 

art. 1º desta Portaria, responsável por 

representar a comunidade educacional, em 

seus diversos segmentos, no processo de 

diagnóstico e planejamento da rede de 

ensino para fins de elaboração do Novo PAR 

2025-2028, com a participação da 

Secretaria de Educação, Coordenador do 

PAR e Equipe Técnica. Art. 3º Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogadas as disposições em 

contrário. Dom Silvério, 15 de maio de 

2025. José Bráulio Aleixo Prefeito Municipal 

Esse documento foi assinado por Leonardo Martins da Silva. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/8HY8K-AXPX4-96C7Y-MWE8P

Assinado digitalmente por:
Leonardo Martins da Silva
CPF: ***.297.746-**
Certificado emitido por AC DOM SILVERIO
Data: 15/05/2025 16:59:17 -03:00



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 8HY8K-AXPX4-96C7Y-MWE8P

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Leonardo Martins da Silva (CPF ***.297.746-**) em 15/05/2025 16:59

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/8HY8K-AXPX4-96C7Y-

MWE8P

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate

.




